
 

 

  GESTIONE DELLE RISORSE

  COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2273 del 19-12-2014

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 1°/1/2015-
31/12/2016. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

 

 
 

IL DIRIGENTE
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 68 del 29/09/2014 di assegnazione degli incarichi
dirigenziali fino al 30.09.2017
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10 D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico del Procedimento è
stato a suo tempo individuato nel dirigente del Servizio Gestione delle Risorse;
RICHIAMATA la precedente determinazione n. 1655 del 30.09.2014 che dava inizio alla procedura
a evidenza pubblica per la ricerca di contraenti per l’affidamento del servizio di copertura
assicurativa dal 1°/1/2015 al 31/12/2016 e approvava i capitolati per ciascuno degli 8 lotti e il
bando/disciplinare con i propri allegati;
DATO ATTO che si è svolta, ai sensi di legge, ex artt. 54, comma 1 e 82 del D.lgs 163/06 la ricerca
di contraente attraverso procedura aperta secondo il criterio del prezzo più basso;
RICHIAMATA la determinazione n. 2028 del 14.11.2014 di nomina della commissione giudicatrice;
RILEVATO che a seguito di pubblicazione, effettuata ai sensi dell’art. 66 del D.lgs. 163/06 sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, su due
quotidiani a tiratura nazionale e due locale, nonchè sul sito internet del Comune di Pescia, sono
pervenute n. 9 (nove) offerte, esaminate dalla commissione di gara di cui sopra e conservate in atti;
CONSIDERATO che le offerte più basse sono risultate le seguenti, come da aggiudicazione
provvisoria, giusta verbale della commissione n. 2 del 24.11.2014:
Lotto n. 1- Responsabilità civile- SARA ASSICURAZIONI S.p.A.- importo annuale lordo €
60.000,00
Lotto n. 3- All Risks Opere d’arte- AXA Art Versicherung AG- Importo annuale lordo €
19.950,82
Lotto n. 4- Infortuni- HARMONIE MUTUELLE- Importo annuale lordo € 10.973,00
Lotto n. 5- Responsabilità Civile Auto- UNIPOL SAI S.p.A.- Importo annuale lordo € 9.714,61
Lotto n. 6- Auto Rischi Diversi- UNIPOL SAI S.p.A.- Importo annuale lordo € 1.800,00
PRESO ATTO che, come risulta dal verbale n. 2 del 24.11.2014, i lotti n. 2,7 e 8 sono andati
deserti, per cui si ricorrerà successivamente a ricerca di contraente ai sensi dell’art. 57 comma 2,
lettera a) del D.Lgs 163/2006;
VISTA la necessità, ai sensi dell’art.11 comma 5 e 12 comma 7 del D.Lgs.163/2006, di procedere
all’aggiudicazione definitiva, essendo stati acquisiti tutti i documenti necessari alla verifica dei
requisiti, come conservati in atti;
DATO ATTO della regolarità contributiva attestata dai DURC emessi rispettivamente in data:
SARA ASSICURAZIONI S.p.A. il 3.12.2014
AXA Art Versicherung AG il 1.12.2014
HARMONIE MUTUELLE il 28.11.2014



UNIPOL SAI S.p.A. il 4.12.2014
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà efficace con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del responsabile del Servizio Gestione delle
Risorse, reso ai sensi dell’art. 151 comma 4 del DLgs. 267/2000;
 
 
PRESO ATTO della necessità di affidare urgentemente il servizio, essendo le assicurazioni in
scadenza al 31.12.2014 e al fine di evitare comunque scoperture assicurative;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 c.10 del D.Lgs. 163/2006 alla stipula dei contratti si può
provvedere non prima di 35 giorni e non oltre 60 giorni dall’invio della comunicazione della
determinazione di aggiudicazione definitiva;  
RITENUTO opportuno, pertanto, procedere al materiale affidamento del servizio in via provvisoria e
nelle more della stipula del contratto, a decorrere dal 1° gennaio 2015;
 

DETERMINA
 

1- Di aggiudicare definitivamente il servizio all’oggetto, come segue:
Lotto n. 1- Responsabilità civile- SARA ASSICURAZIONI S.p.A.- importo annuale lordo €
60.000,00  
Lotto n. 3- All Risks Opere d’arte- AXA Art Versicherung AG- Importo annuale lordo €
19.950,82
Lotto n. 4- Infortuni- HARMONIE MUTUELLE- Importo annuale lordo € 10.973,00
Lotto n. 5- Responsabilità Civile Auto- UNIPOL SAI S.p.A.- Importo annuale lordo € 9.714,61
Lotto n. 6- Auto Rischi Diversi- UNIPOL SAI S.p.A.- Importo annuale lordo € 1.800,00
2- Di approvare i verbali di gara, allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante
e sostanziale, come segue: n. 1 del 17/11/2014; n. 2 del 24/11/2014.
3- Di dare atto che la spesa presunta complessiva per l’affidamento del servizio è stata prenotata
con la determinazione a contrarre n. 1655 del 30.09.02014 (impegno 48 per l’anno 2015 e impegno
1 per l’anno 2016);
4- Di modificare conseguentemente la prenotazione di impegno in impegno definitivo per l’importo
aggiudicato a ciascuna compagnia;
5- Di affidare il servizio alle assicurazioni aggiudicatarie in via provvisoria e nelle more della stipula
del contratto, (ferma restando l’acquisizione della documentazione di cui al seguente punto 7) ai
sensi dell’art. 302 comma 1 del DPR 207/2010 per le motivazioni d’urgenza di cui in narrativa, con
decorrenza 1° gennaio 2015, al fine di evitare scoperture assicurative all’ente, dando atto che, nel
caso di mancata stipula del contratto per qualsiasi ragione, saranno loro corrisposti i compensi per i
servizi effettivamente resi nella fase provvisoria, in base ai prezzi di aggiudicazione
6-Di dare atto che, a prestazione eseguita e controllata, si procederà a liquidazione con  successiva
determinazione, nei limiti dell’impegno che verrà   dallo stesso approvato;
7- Di evidenziare che la presente determinazione, ai sensi dell’art.11 comma 7 D.Lgs.163/2006, non
equivale ad accettazione dell’offerta, costituendosi il vincolo obbligatorio per la stazione appaltante 
solo con la stipula del contratto.
8- Di dare altresì atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art.11 commi 8 e 9 del D.Lgs.
163/2006, diviene efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti dell’aggiudicatario, nonché dopo
che l’aggiudicatario avrà presentato la documentazione necessaria per la stipula del contratto,
stipula che dovrà avvenire nel termine di sessanta giorni dalla data di efficacia della presente
determinazione e nella forma prevista dalla determinazione a contrattare.
9- Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva sarà comunicata ai soggetti di cui all’art. 79
comma 5 del D. Lgs. 163/2006; il contratto con l’aggiudicatario non potrà essere stipulato prima di
trentacinque giorni da tale comunicazione.
10- Di informare le ditta affidatarie che le fatture che verranno emesse quale corrispettivo per il
servizio reso dovranno obbligatoriamente fare riferimento alla determinazione di impegno definitivo
redatta dal servizio di competenza, a norma dell’art. 191 c.1 D. Lgs 267/2000.
11- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 33/2013 al presente provvedimento verrà data



pubblicità mediante pubblicazione sul sito internet comunale, all’apposita sezione “bandi”.     
 
 
                                                                                                       IL DIRIGENTE
                                                                                                        Antonella Bugliani
                                                                      
 
L’atto è firmato in originale.


